
Tipo de Contrato Servicios
Subtipo Servicios de consultores de dirección y servicios
conexos
Contrato Mixto Si
Lugar de ejecución ES300 Madrid FNMT Madrid

Valor estimado del contrato 867.999,99 EUR.
Importe 700.186,67 EUR.
Importe (sin impuestos) 578.666,67 EUR.
Plazo de Ejecución

Del 01/07/2024 al 30/06/2025

Anuncio de licitación
Número de Expediente 2024/60157782 
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 11-02-2024 a
las 14:40 horas.

Procedimiento Restringido para establecimiento de un Acuerdo Marco para la prestación de servicios
profesionales en el ámbito de la propiedad industrial e intelectual presente y futura de la FNMT-RCM. (CPV
79120000). Ref.: AM/R/SG/01/2024

Contrato Sujeto a regulación armonizada Si

Directiva de aplicación Directiva 2014/24/EU - sobre Contratación Pública

Clasificación CPV
79120000 - Servicios de consultoría en patentes y derechos de autor.

Proceso de Licitación

Procedimiento Restringido
Tramitación Ordinaria
Presentación de la oferta Electrónica
Contrato cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública (ACP) : No
Sistema de Contratación Establecimiento del Acuerdo Marco
Características del procedimiento Modalidad de contratación pública en la cual la entidad contratante realiza una convocatoria
pública para que los interesados expresen su interés en participar en el contrato. Sin embargo, a diferencia del procedimiento
abierto, en el procedimiento restringido se realiza una preselección de los licitadores, invitando únicamente a aquellos que
cumplen con ciertos criterios previamente establecidos por la entidad contratante. Estos licitadores preseleccionados son los
únicos que pueden presentar ofertas y participar en la fase de evaluación y adjudicación del contrato. De esta manera, se
combina la publicidad del contrato con la selección de un grupo limitado de licitadores que cumplen con los requisitos exigidos
por la entidad.

Detalle de la Licitación:
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=ydgVkpuPxVk3vLk2DU2Ddg%3D%3D

Nº de Lotes: 7

Se debe ofertar: A uno o varios lotes
Número máximo de lotes a los que se puede presentar: 7
Número máximo de lotes que se puede adjudicar a un licitador: 7

Entidad Adjudicadora

Fábrica Nacional de Moneda y Timbre - Real Casa de la Moneda
Tipo de Administración Organismo de Derecho público bajo el control de una autoridad estatal
Actividad Principal 4 - Asuntos económicos
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=ydgVkpuPxVk3vLk2DU2Ddg%3D%3D


Lugar

Salon de CIEN

Dirección Postal

FNMT- Salon de CIEN, Madrid
(28009) Madrid España

2024/60157782: B

Apertura sobre oferta económica
El día 09/04/2024 a las 11:00 horas
Sobre de oferta económica

Recepción de Ofertas

Fábrica Nacional de Moneda y Timbre - Real Casa de la
Moneda

Dirección Postal

Jorge Juan 106
(28071) Madrid España

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 08/04/2024 a las 23:59

Plazo de Recepción de Solicitudes de
Participación

Hasta el 11/03/2024 a las 23:59

Proveedor de Información adicional

Fábrica Nacional de Moneda y Timbre - Real Casa de la
Moneda

Dirección Postal

Jorge Juan 106
(28071) Madrid España

Proveedor de Pliegos

Fábrica Nacional de Moneda y Timbre - Real Casa de la
Moneda

Dirección Postal

Jorge Juan 106
(28071) Madrid España

Contacto

Teléfono 915666747
Correo Electrónico jlsoria@fnmt.es

Dirección Postal

Jorge Juan 106
(28071) Madrid España
ES300

Sitio Web http://www.fnmt.es
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=L7um%2FVgPsks%3D

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación

Apertura de Ofertas Económicas

Tipo de Acto : Privado

Subasta electrónica

http://www.fnmt.es
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=L7um%2FVgPsks%3D


Se adjudicará mediante subasta electrónica: No

Información del Anuncio de Licitación en Diarios

Publicación en el DOUE

Fecha de envío 09/02/2024



Valor estimado del contrato 649.400 EUR.
Presupuesto base de licitación
Importe 523.849,34 EUR.
Importe (sin impuestos) 432.933,34 EUR.
Importe Máximo del Acuerdo Marco 649.400 EUR.
Clasificación CPV

79000000 - Servicios a empresas: legislación,
mercadotecnia, asesoría, selección de personal,
imprenta y seguridad.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Madrid
Código de Subentidad Territorial ES300

Objeto del Contrato: Procedimiento Restringido para establecimiento de un Acuerdo Marco para la
prestación de servicios profesionales en el ámbito de la propiedad industrial e intelectual presente y futura
de la FNMT-RCM. (CPV 79120000). Ref.: AM/R/SG/01/2024

Descripción del procedimiento
2024/60157782 Lote 0
Valor estimado del contrato 867.999,99 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 700.186,67 EUR.
Importe (sin impuestos) 578.666,67 EUR.

Importe Máximo del Acuerdo Marco 867.999,99 EUR.
Clasificación CPV

79120000 - Servicios de consultoría en patentes y derechos de autor.

Plazo de Ejecución
Del 01/07/2024 al 30/06/2025

Lugar de ejecución
FNMT
Subentidad Nacional Madrid
Código de Subentidad Territorial ES300

Dirección Postal

Calle de Jorge Juan, 106, Madrid
(28009) Madrid España

Opciones y prórrogas

Número máximo de prórrogas: 1
Opciones: Prórroga prestación de servicios del Lote 1 - Mantenimiento registros de patentes y modelos de utilidad ya
registrados, tanto en ámbito nacional como en ámbito internacional (en sus correspondientes sublotes)

Lote 1: 2024/60157782 Lote 1

Descripción del lote Lote 1 - Mantenimiento registros de patentes y modelos de utilidad ya registrados, tanto en ámbito nacional
como en ámbito internacional: - Lote 1A Familia integrada por patentes directamente relacionadas con la fabricación de papel de
seguridad. - Lote 1B Familia integrada por patentes relativas a aditivos y elementos de seguridad. - Lote 1C Otras patentes y
otros derechos de propiedad industrial.

Condiciones de Licitación

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas



Valor estimado del contrato 22.500 EUR.
Presupuesto base de licitación
Importe 18.150 EUR.
Importe (sin impuestos) 15.000 EUR.
Importe Máximo del Acuerdo Marco 22.500 EUR.
Clasificación CPV

79000000 - Servicios a empresas: legislación,
mercadotecnia, asesoría, selección de personal,
imprenta y seguridad.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Madrid
Código de Subentidad Territorial ES300

Valor estimado del contrato 67.500 EUR.
Presupuesto base de licitación
Importe 54.450 EUR.
Importe (sin impuestos) 45.000 EUR.
Importe Máximo del Acuerdo Marco 67.500 EUR.
Clasificación CPV

79000000 - Servicios a empresas: legislación,
mercadotecnia, asesoría, selección de personal,
imprenta y seguridad.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Madrid
Código de Subentidad Territorial ES300

Anexo I (Sobre B)
: PrecioSubtipo Criterio 

: 70Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 70Cantidad Máxima 

Lote 2: 2024/60157782 Lote 2

Descripción del lote Lote 2. - Nuevos proyectos propiedad industrial, patentes y modelos de utilidad

Condiciones de Licitación

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Anexo I (Sobre B)
: PrecioSubtipo Criterio 

: 70Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 70Cantidad Máxima 

Lote 3: 2024/60157782 Lote 3

Descripción del lote Lote 3. - Propiedad intelectual.

Condiciones de Licitación

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Anexo I (Sobre B)
: PrecioSubtipo Criterio 

: 70Ponderación 



Valor estimado del contrato 30.000 EUR.
Presupuesto base de licitación
Importe 24.200 EUR.
Importe (sin impuestos) 20.000 EUR.
Importe Máximo del Acuerdo Marco 30.000 EUR.
Clasificación CPV

79000000 - Servicios a empresas: legislación,
mercadotecnia, asesoría, selección de personal,
imprenta y seguridad.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Madrid
Código de Subentidad Territorial ES300

Valor estimado del contrato 25.500 EUR.
Presupuesto base de licitación
Importe 20.570 EUR.
Importe (sin impuestos) 17.000 EUR.
Importe Máximo del Acuerdo Marco 25.500 EUR.
Clasificación CPV

79000000 - Servicios a empresas: legislación,
mercadotecnia, asesoría, selección de personal,
imprenta y seguridad.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Madrid
Código de Subentidad Territorial ES300

: 0Cantidad Mínima 
: 70Cantidad Máxima 

Lote 4: 2024/60157782 Lote 4

Descripción del lote Lote 4. Marcas, diseños industriales y nombres comerciales, tanto en ámbito nacional como internacional.

Condiciones de Licitación

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Anexo I (Sobre B)
: PrecioSubtipo Criterio 

: 70Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 70Cantidad Máxima 

Lote 5: 2024/60157782 Lote 5

Descripción del lote Lote 5. - Reclamaciones y procesos judiciales nacionales y/o internacionales en materia de propiedad
industrial e intelectual.

Condiciones de Licitación

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Anexo I (Sobre B)
: PrecioSubtipo Criterio 

: 70Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 70Cantidad Máxima 



Valor estimado del contrato 34.999,99 EUR.
Presupuesto base de licitación
Importe 28.233,33 EUR.
Importe (sin impuestos) 23.333,33 EUR.
Importe Máximo del Acuerdo Marco 34.999,99 EUR.
Clasificación CPV

79000000 - Servicios a empresas: legislación,
mercadotecnia, asesoría, selección de personal,
imprenta y seguridad.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Madrid
Código de Subentidad Territorial ES300

Valor estimado del contrato 38.100 EUR.
Presupuesto base de licitación
Importe 30.734 EUR.
Importe (sin impuestos) 25.400 EUR.
Importe Máximo del Acuerdo Marco 38.100 EUR.
Clasificación CPV

79000000 - Servicios a empresas: legislación,
mercadotecnia, asesoría, selección de personal,
imprenta y seguridad.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Madrid
Código de Subentidad Territorial ES300

Lote 6: 2024/60157782 Lote 6

Descripción del lote Lote 6. Apoyo a la comercialización y optimización cartera patentes de FNMT-RCM.

Condiciones de Licitación

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Anexo I (Sobre B)
: PrecioSubtipo Criterio 

: 70Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 70Cantidad Máxima 

Lote 7: 2024/60157782 Lote 7

Descripción del lote Lote 7. Implantación secreto empresarial.

Condiciones de Licitación

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Anexo I (Sobre B)
: PrecioSubtipo Criterio 

: 70Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 70Cantidad Máxima 

Condiciones de Licitación

0



Dirección Postal

Avenida de General Perón 38
(28009) Madrid España

Requisitos de participación de los licitadores

Solvencia Requerida

Las indicadas en los pliegos de la licitación. Las indicadas en los pliegos de la licitación.

Criterio de Solvencia Técnica-Profesional

Otros - Los recogidos en el PCAP del procedimiento

Presentación de recursos

Presentación de recursos

Tribunal Administrativo Central de Recursos Contractuales

Programas de Financiación No hay financiación con fondos de la UE

Proceso de Licitación

Información Acuerdo Marco

Número Previsto de Operadores 3
Duración 11 Mes(es)
Valor estimado del contrato 867.999,99 EUR.

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No

ID 0000012647012 |  2024-000183178 | Sun, 11 Feb 2024 14:40:56:389 CETUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
16547469145527957903958678278157163452 4: C=ES,L=MADRID,O=FNMT-RCM,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE Autoridad 

SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2020


